### III Pars Thulensis

Tertiā parte libri festivi agitur de populis septentrionalibus, vel de Thule. Per-Bjarne RAVNÅ inquirit in conexūs possibles inter Imperium Romanum atque Norvegiam septentrionalem. Archaeologi Norvegi, ut asseverat, potius studium historiae Romanae sui generis neglegunt putantes idem esse nullius momenti vel omnino marginale, cum agatur de vitā illius temporis in extremo septentrione intellegendā. Tamen reliquiis vestimentorum Romanorum in sepulcro quodam tertii saeculi p.Chr.n. iuxta locum Steigen inventis postulatur, ut scientia historiae Romanae et specialiter systematis militiae Romanae penitus exaretur. Ut Ravnå putat, vir defunctus iuxta locum Steigen inventus verisimiliter erat veteranus copiarum, quae *auxilia* vel *numeri* appellantur, qui vir scientiam profundam linguae Latinae cultūsque civilis sibi acquisiverat. Petrus SANDIN partem septentrionalem continuat inquisitione omnium hominum Hyperboreorum, qui in litteraturā antiquā inde ab Herodoto atque Pindaro usque ad grammaticos historicosque Byzantinos commemorantur. Cum omnes fontes notos enumeret et in traditionem textualem uniuscuiusque exempli allati attendat, Sandin continuatum momentum latitudinis lexicalis atque criticae textualis in studiis litteraturae classicae demonstrat. Tuomo PEKKANEN deliberat de disputatione latā alicuius epitheti specialis, quod in *História Norvegiae* (circiter annum 1200 exaratā) invenitur, quo Finni appellantur *cornuti* sive “cornibus instructi”. Versio simplex, quae est “cum cornibus”, plura problemata evocat et aliis testimoniis historicis vel (palaeo-)anthropologicis vix coniungi potest. Solutio Tuomonis Pekkanen spectat ad alium et documentis bene probatum sensum verbi, quod est *cornutus*, nempe “cum unguis”. Propter specialia genera calceamentorum ab indigenis gestorum, quae aspectum unguilarum praebent, haec interpretatio fit verisimilis. Espen KARLSEN fontem textualem maxime neglectum exhibit, quo demonstrantur saepe perturbatae perceptiones Scandinaviae, quae in Europā in initio aetatis typographiae florebant. Notissimis incunabulis sic dictis, quibus exhibetur Hartmanni Schedel *Liber chronicarum*, continetur textus, quo agitur de geographia atque stemmate regali Daniae, Suetiae Norvegiaeque. Quem textum edidit atque primā vice in linguam Norvegicam vertit Espen Karlsen. Petrus Pippinus ASPAAS et Haraldus GASKI alium fontem ad Scandinaviam spectantem praebent, nempe textum Caspari Peucer professoris Vitembergensis de shamanismo Samico anno 1560 in lucem editum. Ille textus, qui in modernā litteraturā historiae religionis Samicae raro affertur, hic editur unā cum apparatu critico et ei praeterea adiunguntur commentationes historicae atque versiones et in sermonem Samicum septentrionalem et in linguam Norvegicam. Denique Reijo PITKÄRANTA alium atque omnino contemporaneum fontem introducit, nempe *Nuntios Latinos* septimanatim radiophoniā Finnicā exhibitos. Cum ipse sit unus ex “patribus fundatoribus” horum nuntiorum, Pitkäranta relationem praestantem historiae huius incepti inde ex eius initio anno 1989 facto praebet. Deinde pergit disputando, quomodo Norvegia decursū viginti quinque annorum praeteritorum in *Nuntiis* apparuerit. Pitkäranta statuit hanc civitatem Finniae vicinam revera satis saepe commemoratam esse conexibus et positivis et calamitosis, cuius aspectus ultimi exemplum eminentissimum est impetus violentus alicuius tromocratis die 22 m. Iul. a. 2011 factus.